# 感覚統合療法入門講習会

# 基礎コース

# 2019-11福岡会場開催のご案内

主催 一般社団法人 日本感覚統合学会

感覚統合療法は、学習障害児や自閉症などの発達障害児の療育治療理論として発展してきました。この療法では、子どもの学習、行動、情緒あるいは社会的発達を脳における感覚情報処理、つまり「身の回りにある様々な感覚情報から必要な情報を受け取り、脳のなかで情報をまとめあげることで、環境に対して適切に反応するというプロセス」という視点で理解し援助を行います。

教室の中で、いつも落ち着き無くソワソワしている子ども、、、

なかなか仲間遊びができない子ども、、、、

運動が不器用な子ども、、どうして? 運動遊びの指導ポイントは?

ブランコや乗り物に乗ることをとても恐がる子ども、、、

くるくる回ったり、飛び跳ねたりする奇妙な行動 、どうして?

講習会では、このようなお子さんの様々な問題の背景について、感覚統合理論の視点にて分析し援助方法を考えていきます。

このたび、感覚統合療法入門講習会【基礎コース】を福岡にて開催することになりました。この講習会は、初めて感覚統合療法を学ぶ方を対象としたコースで、発達障害児に携わるすべての方々に、感覚統合療法とはどのようなものなのかを知って頂き、ご家庭での生活や施設・学校での医療・保育・教育活動等に感覚統合の考えを生かして頂くことを目的としています。

本学会の会員の皆様だけではなく、多くの方々のご参加をお持ちしています。

#### ■この講習会の主な対象

- ①発達障害児の医療、療育、教育、福祉等の業務に従事している方。
- ②保護者・ご家族の方

#### ■主な講義内容

感覚統合療法の基本的概要について以下のような内容を講義します。

- ①感覚統合及び感覚統合障害について
- ②感覚統合の視点から見た子どもたちの行動理解

### ■開催要項

• 日時 : **2020年1月12日(日)** 9:00 ~ 16:30

9:00~ 9:30 受付

9:30~12:00 講義 I 感覚統合とは

感覚統合からみた子供の行動理解と支援①

13:00~16:30 講義 I 感覚統合からみた子どもの行動理解と支援2

感覚統合を療育・生活にいかす

・場所 : 国際医療福祉大学 大川キャンパス2号館(福岡県大川市榎津137-1)

•定員 : 100名

# ■講習会講師

日田 勝子 (国際医療福祉大学保健医療学部 、日本感覚統合学会常任理事)

●参加費(資料代を含む): 4000円(学会会員) 6000円(非会員) \*参加費払込期限日は(12月18日)まで

## ■受講申し込みの方法・注意点

- ・申し込み期間:2019年10月28日(月)20:00~12月11日(水) 但し、定員に達し次第終了\*キャンセル待ちを数名受けた状態にて受付窓口を閉じます。キャンセルが出ますと随時正式受付の連絡が届くようになっております。
- 基礎コースの申込みは、インターネット(こくちーずプロ)のみで行います。郵送・電話での受付、 当日受付は行っていませんのでご注意ください。
- •参加申込みは、学会ホームページ<a href="http://si-japan.net">http://si-japan.net</a>にある「入門講習会参加申込窓口」をクリックし、こくちーずプロの入門講習会事務局ページ(<a href="https://www.kokuchpro.com/group/si\_japan">https://www.kokuchpro.com/group/si\_japan</a>)へお進み下さい。その後、希望の会場を選択し、画面にある「申込む」をクリックし、必要事項をご入力下さい。
- お一人の申し込みにつきメールアドレスが一つ必要です。同一アドレスで複数の申し込みはできません ので、ご了承下さい。携帯電話のメールアドレスは返信メールが届かないことが多いため、できるだけ パソコンのメールアドレスをご使用下さい。
- 申し込み手続き完了後、折り返し受講決定通知書がメールにて自動送信されます。このメールが迷惑 メールとして判断され届かない場合がありますので、メール受け取りのセキュリティ設定にお気を付け 下さい。「si-japan.net」及び「kokuchpro.com」ドメインからのメールを受診できるようにパソコンの設定をお願いいたします。
- ・受講決定通知が届かない場合、メールアドレスの登録誤りなどが考えられますので、各会場のページにある「主催者にお問合せ」をクリックしご連絡下さい。受講決定通知が届かないという理由で、再度、登録をされますと二重申し込みになることもありますので十分お気を付け下さい。
- ・申込み期間中であっても、参加希望者が定員を満たした場合、数名のキャンセル待ちを受けた時点で、 参加登録受付を終了致します。受付終了後のキャンセル待ちは、お受けできません。

#### ●受講料納入の注意点

- ・受講料は、参加登録の後に返信される「申込完了メール」に記載されている銀行口座宛にお振り込み下さい。
- 払込期限までにお振り込みがない場合、キャンセルとして取り扱いさせて頂き、参加する権利をキャンセル待ちの方にお譲りしますので、ご了承下さい。
- ・振り込みの際は必ず、ATMにて、整理番号、受講者氏名の順に入力し、お振り込み下さい。またお二人以上まとめて振り込まないで下さい。
- ・受講者個人名での振り込みができない場合(勤務先からの振込などの場合)や、職場事情により振り込みが遅れる場合は、受講決定通知に記載されております受付担当者にご相談下さい。
- 振込手数料は各自ご負担下さい。
- ・領収書は会場にて発行致します。

### ■キャンセルについて

- ・キャンセルされる場合は、至急、こくちーずプロにて手続きを行って下さい。
- 参加者のご都合により受講をキャンセルされる場合、納入された参加費は払戻できませんのでご了承下さい。
- 天候、天災、紛争、講師の急病等のやむをえない事情により講習会を中止する場合、連絡は参加者に対してメールでお知らせ致します。中止の場合、参加費は振込手数料を差し引いた全額を返金させて頂きますが、これに伴い発生した交通・宿泊費(キャンセル料)等は各自でご負担頂くことをご了承下さい。

# ■入門講習会全般に関する問い合わせ窓口

日本感覚統合学会入門講習会事務局

兵庫県姫路市飾磨区英賀宮台51 プレイジム内

事務局長 太田篤志、事務担当 濱中真実

E-mail; office-nyumon@si-japan.net

※参加振り込み後の連絡・問い合わせは、受講決定通知に記載致します。